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PARTICIPĂRI ALE CADRELOR DIDACTICE  

LA EVENIMENTE ACADEMICE INTERNAŢIONALE  

în luna februarie 2010 
 

Nr. 
crt. 

Nume / 
 Prenume 

Grad did. /  
Facultatea 

Manifestarea ştiinţifică Perioada 

1. 
Decan Marin 
CHIRAZI 

Prof. dr. / 
FEFS 

Simpozionul Internaţional 

„Strategii privind învăţământul 

deschis la distanţă” – Chişinău, 
Republica Moldova 

26 – 27 
feb. 

2. 
Alina Violeta 
MUNTEANU 

Asist. 
cercetare / 
Geografie 

Colocviul Internaţional 

Aménagement périurbain: 

processus, enjeux, risques et 

perspectives – Fes, Maroc 

 
10 – 21 
feb. 

3. 
Nadia Elena 
VĂCARU 

Asist. 
cercetare / 
Teologie 
R.C. 

idem 
 
10 – 20 
feb.  

4. Elena BĂUTU 
Asist. 
cercetare / 
Informatică 

4
th 

International Conference on 

Complex, Intelligent and Software 

Intensive Systems (CISIS – 2010) – 
Cracovia, Polonia 

13 – 19 
feb. 

5. 
Teodor  
COZMA 

Prof. dr. / 
Psihologie 

Mobility, Migration and School – 

Hildesheim, Germania 
21 – 28 
feb. 

6. Dragoş GAVRILUŢ 
Prep. / 
Informatică 

AMTSO BitDefender – Santa Clara, 
SUA 

23 feb. – 
1 martie 

7. 
Sava  
FETESCU 

Asist. univ. / 
FEFS 

Simpozionul Internaţional 

„Strategii privind învăţământul 

deschis la distanţă” – Chişinău, 
Republica Moldova 

25 – 27 
feb. 

 
24 februarie – 10 martie 2010: Dl Rector Vasile IŞAN, şi Dl Vasile COCRIŞ, prof. dr. la 
Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor,  au efectuat o vizită la University of 
Nebraska at Omaha, Statele Unite ale Americii, în vederea reînnoirii acordului de colaborare 
bilaterală dintre cele două universităţi. 
 
24 februarie – 3 martie 2010: Dl Prorector Henri LUCHIAN, prof. dr. la Facultatea de 
Informatică, a participat la întâlnirea FP7 organizată la Comisia Europeană şi a  făcut parte din 
delegaţia Grupului Coimbra care a efectuat o activitate de monitorizare la Universitatea din 
Istanbul, Turcia, în vederea aderării acesteia la Grup. 
 
 
 



1 – 28 februarie 2010: Dna Liliana MITOŞERIU, prof. dr. la Facultatea de Fizică, a efectuat 
stagii de cercetare în cadrul acordurilor bilaterale cu Institute of Genetics and Interphases din 
Genova şi Institute of Sience and Technology for Ceramics din Faenza, Italia. 
 
1 februarie – 2 martie 2010: Dl Dumitru ZAIŢ, prof. dr. la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, a efectuat un stagiu de cercetare, în calitate de profesor invitat, la 
Universitatea Pierre Mendès-France din Grenoble.  
 
1 februarie – 31 martie 2010: Dna Margareta BUTNARIU ANDREESCU şi dna Maria 
NICUŢA FLOREA, doctorande cu frecvenţă la Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe Social – 
Politice, beneficiază de  mobilităţi de studii doctorale la Fondation Maison des Sciences de 

l’Homme din Paris, Franţa, în cadrul Proiectului „Dezvoltarea oportunităţilor oferite 
doctoranzilor pentru traiectorii flexibile în carieră” (POSDRU/6/1.5/S/25/2008). 
 
1 februarie – 30 aprilie 2010: Dra Andreea – Alexandra UNGUREANU, studentă la 
Facultatea de Fizică, efectuează o mobilitate de studii la Universitatea de Medicină din 
Innsbruck, Austria, în cadrul Programului CEEPUS. 
 
1 februarie - 30 iunie 2010: Dra Elena MANOLIU, doctorand cu frecvenţă la Facultatea de 
Litere, beneficiază de o bursă de cercetare la Université de Pau et des Pays de l’Adour, Franţa,  
acordată de Agenţia Universitară a Francofoniei (A.U.F.).  
 
4 – 23 februarie 2010: Dl Liviu PILAT, lector dr. la Facultatea de Istorie, a efectuat un stagiu 
de documentare la Universytet Jagiellonski din Cracovia, Polonia.  
 
5 februarie – 23 iulie 2010: Dl Cătălin VIŢELARU, drd. cu frecvenţă la Facultatea de Fizică, 
efectuează un stagiu de cercetare la Universitatea Paris – Sud XI Orsay, Franţa, în cadrul 
convenţiei de cotutelă dintre cele două instituţii.  
 
7 – 14 februarie 2010: Dl Dan CHIRLEŞAN, conf. dr., dra Alina ŞARGU, dl Bogdan ILUŢ 
şi dl Marius APOSTOAIE, doctoranzi cu frecvenţă la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, au efectuat vizite de documentare în cadrul proiectelor Jean Monnet 
C06/0038 şi Jean Monnet C/2007 – 1551/001 – 001 JEA – JECHA la UNED Madrid, 
Universidad de Valladolid din Spania şi Institute of Finance din Londra, Marea Britanie.  
 
15 februarie – 15 septembrie 2010: Dl Ion – Ciprian STOIAN, doctorand cu frecvenţă la 
Facultatea de Istorie, beneficiază de o mobilitate de studii doctorale la Universitatea din 
Poitiers, Franţa, în cadrul Proiectului „Dezvoltarea oportunităţilor oferite doctoranzilor pentru 
traiectorii flexibile în carieră” (POSDRU/6/1.5/S/25/2008). 
 
20 februarie – 20 septembrie 2010: D-na Diana – Maria DRAGOMIRESCU (căs. 
MĂRGĂRIT), doctorand cu frecvenţă / preparator la Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe Social – 
Politice, beneficiază de  o mobilitate de studii doctorale la Institutul de Ştiinţe Politice Sciences 
Po. din Paris, Franţa, în cadrul Proiectului „Dezvoltarea oportunităţilor oferite doctoranzilor 
pentru traiectorii flexibile în carieră” (POSDRU/6/1.5/S/25/2008). 
 
20 februarie – 20 septembrie 2010: Dl Emilian MĂRGĂRIT, doctorand cu frecvenţă la 
Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe Social – Politice, beneficiază de  o mobilitate de studii 
doctorale la Universitatea Paris XII Val de Marne, Franţa, în cadrul Proiectului „Dezvoltarea 
oportunităţilor oferite doctoranzilor pentru traiectorii flexibile în carieră” 
(POSDRU/6/1.5/S/25/2008). 
 
21 – 28 februarie 2010: dl Adrian TIMOFTE şi dl Marius – Mihai CAZACU, doctoranzi cu 
frecvenţă la Facultatea de Fizică, au efectuat un stagiu de specializare la Norwegian Institute for 

Air Research din Oslo, Norvegia.   
 
21 februarie – 3 martie 2010: Dna Dana – Anca CEHAN, prof. dr. Facultatea de Litere, a 
participat la întâlnirea organizată la University  College Sealand din Holbaek, Danemarca, în 
cadrul Programului Intensiv Equitifola. 



 
21 februarie – 6 martie 2010: Dra Sabina – Nadina CEHAN, dra Rafaela ANANII, dra Anca 
– Larisa ŢIBUCANU, dna Cristina CARP (COSTĂCHESCU) şi dra Livia RÂPANU, 
studente la Facultatea de Litere, au participat la întâlnirea organizată la University College 

Sealand din Holbaek, Danemarca, în cadrul Programului Intensiv Equitifola. 
 
21 februarie – 30 martie 2010: Dl Silviu Octavian GURLUI, conf. dr. la Facultatea de Fizică, a 
efectuat un stagiu de cercetare la Universitatea Lille 1 din Franţa.   
 
23 – 27 februarie 2010: Dna Oana Mihaela STOLERIU, asist. dr. la Facultatea de Geografie şi 
Geologie, a participat la întâlnirea de lucru organizată în cadrul Proiectului FP7 
EUROBROADMAP, la Rouen, Franţa. 
 
24 februarie – 2 martie 2010: Dna Doina BALAHUR, prof. dr. la Facultatea de Filosofie şi 
Ştiinţe Social – Politice, a participat la întâlnirea de lucru din cadrul EU Action Programme in 

the Field of Lifelong Learning, organizată la Comisia Europeană din Bruxelles, Belgia.  
 
25 – 28 februarie 2010: Dna Livia DIMITRIU, secretar I în cadrul Departamentului de Relaţii 
Internaţionale, a participat la întâlnirea Comitetului Director al Reţelei Utrecht, organizată la 
Universitatea Islandei din Reykjavik.  
 
26 februarie – 6 martie 2010: Dl Ştefan COLIBABA, prof. dr. la Facultatea de Litere, a 
participat la întâlnirea organizată la University College Sealand din Holbaek, Danemarca, în 
cadrul Programului Intensiv Equitifola. 
 
27 februarie – 27 octombrie 2010: Dna Delia BUGEAC, doctorand cu frecvenţă la Facultatea 
de Economie şi Administrarea Afacerilor, beneficiază de o mobilitate de studii doctorale la 
Universitatea din Aquila, Italia, în cadrul Proiectului „Dezvoltarea oportunităţilor oferite 
doctoranzilor pentru traiectorii flexibile în carieră” (POSDRU/6/1.5/S/25/2008). 
 
28 februarie – 22 martie 2010: Dna Dana NICA, asist. la Facultatea de Litere, a efectuat 
deplasări la Clermont-Ferrand, Franţa  şi Viseu, Portugalia, unde a desfăşurat următoarele 
activităţi: 1. stagiu de cercetare şi documentare la Centre d’Etudes sur l’Humanisme, les 

Reformes et l’Age Classique, Université Blaise Pascal; 2. participare la colocviul GALAPRO - 
„Formation de formateurs a l’intércompréhension: principes, pratiques et défis”; 3. reuniune de 
proiect REDINTER (Universidade Catolica Portuguesa).  
 
 

 

 

ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 

LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 
 
 
 
În data de 4 februarie 2010, Dl prof. dr. Henri LUCHIAN, Prorector de Relaţii Internaţionale şi 
dl Prof. dr. Gheorghe IACOB, Prorector Programe Masterat şi Doctorat, au primit vizita 
Excelenţei Sale, dl. Robin BARNETT, Ambasadorul Marii Britanii la Bucureşti. Excelenţa Sa 
dl Ambasador a fost însoţit la Iaşi de dna Adriana MARIN, Consilier comecial şi de dna 
Roxana FROSIN, Ofiţer de Presă în cadrul Ambasadei. Cu acest prilej, în Sala Senatului din 
corpul A al Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” a fost proiectat filmul documentar pe tema 
încălzirii globale „The Age of Stupid” (Epoca prostiei). Evenimentul a fost realizat cu sprijinul 
British Council Iaşi.  
 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Moment surprins în timpul 

discursului Excelenţei Sale, dl 

Robin BARNETT, Ambasadorul 

Marii Britanii la Bucureşti, în Sala 

Senatului Universităţii “Alexandru 

Ioan Cuza”. 

(De la stânga la dreapta, dl prof. 

dr. Henri LUCHIAN, Prorector 

de Relaţii Internaţionale, 

Excelenţa Sa dl Robin 

BARNETT, Ambasadorul Marii 

Britanii  şi dl Prof. dr. Gheorghe 

IACOB, Prorector Programe 

Masterat şi Doctorat) 

 

 

 

 

În ziua de 26 februarie 2010, Domnul Prof.dr. Gheorghe POPA, Prorector Cercetare şi Inovare, 
a primit vizita Excelenţei Sale, D-na Irmeli MUSTONEN, Ambasador Extraordinar şi 
Plenipotenţiar al Finlandei la Bucureşti.  

 

Moment din timpul întrevederii dintre Excelenţa Sa, D-na Irmeli MUSTONEN, 

Ambasador Extraordinar si Plenipotenţiar al Finlandei la Bucureşti 
 şi Domnul Prorector Gheorghe POPA. 



In după-amiaza aceleiaşi zile, Domnul Prorector Gheorghe POPA a primit vizita Excelenţei 
Sale Dl Ernesto PINTO BAZURCO RITTLER, Ambasadorul Republicii Peru în România. 
La întâlnire au participat şi domnii profesori Tudorel TOADER, Decanul Facultăţii de Drept şi 
Nicu GAVRILUŢĂ, Decanul Facultăţii de Filosofie şi Ştiinţe Social – Politice. Întrevederea 
din cadrul Rectoratului a fost urmată de  conferinţa pe tema "Reforma ONU", desfăşurată în 
Amfiteatrul 1.1 al Facultăţii de Drept. 

 

 

 

 

Primirea Excelenţei Sale  Dl Ernesto PINTO BAZURCO RITTLER, Ambasadorul Republicii 

Peru în România (de la stânga la dreapta: dna Andreea Perşinaru, membră a Departamentului 

pentru Diplomaţie şi Protocol din cadrul Ambasadei Republicii Peru,  

Excelenţa Sa dl Ambasador cu soţia, Dl Decan Nicu GAVRILUŢĂ,  

dl Prorector Gheorghe IACOB şi dl. Decan Tudorel TOADER.). 

 


